La
16 ianuarie 1917 va fi decorat de către regele Ferdinand cu
ordinul „ Mihai Viteazul” clasa a III-a pentru vitejie în luptele

purtate în 1916.4

Refăcută, reorganizată şi dotată
cu armament de provenienţă franceză
ce i-a sporit considerabil puterea de
atac, unitatea este readusă pe front
la 7 mai 1917, în ajunul ofensivei de
la Mărăşti (9/21 iulie – 19 iulie/1
august 1917) pregătită de generalul
Averescu. În dimineaţa zilei de 11/24
iulie, după pregătirea de artilerie,
dâmboviţenii pleacă la atac reuşind
după lupte sângeroase să ocupe
reduta şi satul Mărăşti, apărate cu

îndârjire de germani. În zilele următoare, inamicul în retragere
este urmărit, provocându-i-se pierderi grele.

Eroismul
dâmboviţenilor va fi evidenţiat şi în luptele grele de la Oituz
şi Varniţa, acolo unde s-a frânt efortul suprem al Puterilor
Centrale de a cuceri România.

Pe aceste poziţii, cu greu cucerite şi cu îndârjire
apărate, ofiţerii şi ostaşii regimentului vor fi decoraţi de prinţul
Carol (9/22 decembrie 1917). „Tu vrei pace?” îl întrebă Carol
pe unul dintre soldaţi. „Da, să trăiţi, Alteţă Regală! Vreau
pace dreaptă”. „Ce înţelegi tu prin pace dreaptă?”. „S-o
facem când ni s-o da Ardealul, să trăiţi, Alteţa Voastră!”6

Când glasul armelor a încetat, Europa era complet
răvăşită.